
 

1 
 

 

 

 

31. august 2021                             FM2022/59 

 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om at isbjørnekvoten i Tasiilaq og omegn samt iIttoqqortoormiit for de 

kommende år revurderes, og at isbjørne der trænger tæt ind på beboede områder, eller der hvor folk 

opholder sig straks kan aflives og, at isbjørne der på fangststeder i naturen er trængt ind på mennesker 

umiddelbart skal kunne aflives 

(Medlem af Inatsisartut, Emanuel Nûko; Naleraq) 

 

På Østkysten ved Tasiilaq og omegn og ligeledes i Ittoqqortoormiit, har man ikke i mange år ændret ved det 

tilladte antal isbjørne der må nedlægges, således er der tildelt 25 isbjørne for Tasiilaq og omegn og 35 

isbjørne for Ittoqqortoormiit. Det er blevet på høje tide at forhøje antallet af isbjørne der må nedlægges, 

idet man i de senere år i stigende grad har kunnet iagttage, at antallet af isbjørne er stærkt tiltagende. 

Man kan således iagttage, at der bliver flere og flere isbjørne der trænger ind i byzonerne, idet det var mere 

normalt at man før i tiden måtte langt væk fra byen og rejse i mange dage før man kunne fange isbjørne, 

men i dag hvor isbjørnene kommer tættere og tættere på de beboede områder, så er det ikke længere 

nødvendigt at rejse langt væk for at nedlægge isbjørnene. 

Det er derfor blevet helt hverdagsagtigt, at man nu hvor isbjørnekvoten er opbrugt må skræmme 

isbjørnene væk fra byområdet. Selvom man således i forårs- og sommerperioden skræmmer dem væk fra 

byzonerne, så vender de uafbrudt tilbage hvilket med tanke på de berørte borgere er stærkt bekymrende 

og meget utrygt; ikke mindst er det farligt for børnene og de ældre borgere. Når vejrliget er dårligt og når 

vintermørket sænker sig, kan det få endnu alvorligere konsekvenser for menneskene ude i de berørte 

områder. 

Vi opfordrer derfor til, at isbjørnekvoten forhøjes for Tasiilaq og omegn fra 25 til 35 isbjørne, og på samme 

måde forhøjes isbjørnekvoten for Ittoqqortoormiit fra 35 til 50 isbjørne, hvilket sker med den begrundelse, 

at antallet af isbjørne mærkbart er stigende; at der bliver flere og flere bjørne der trænger ind i 

byzoneområder; at der bliver flere og flere tilfælde af isbjørne, der må skræmmes væk fra byzoneområder 

samt, at man ikke længere skal særligt langt væk for at nedlægge isbjørne. 
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Vi opfordrer til at man straks afliver de isbjørne der kommer for tæt på beboede områder. Det ønskes i den 

forbindelse at aflivningen af isbjørne der trænger ind i byzoneområder, ikke skal have nogen betydning for 

antallet af de kommende års isbjørnekvoter samt, at isbjørne der er aflivet fordeles blandt borgere og de 

ældre. 

Når nu antallet af isbjørne er stigende er det vigtigt, at de ikke kommer for tæt på byzoneområder, idet en 

levende isbjørn er et særdeles farligt rovdyr og fordi, at vi derfor må forebygge, at der ikke kommer 

mennesker til skade og, at man derfor afliver isbjørnene før de kommer alt for tæt på byzoneområderne 

således, at det igen kan blive betryggende for befolkningen i isbjørneområderne at være ude i det fri. 

Om der kun er tale om én isbjørn, to isbjørne eller tre isbjørne, så skal der som en ganske naturlig ting 

straks foretages aflivning af isbjørnen(e), således at borgerne ikke kommer i fare. 

Vi ser frem til at høre, hvad de øvrige partier mener om dette emne.  

God debat. 


